NOELIA ROMINA CIDES, por derecho propio,

con el patrocinio letrado del Dr. Rubén Omar Antiguala y promovió demanda de daños

y perjuicios contra la Sra. ANA ANDREA MILLAHUAL, en su carácter de dueña de la

empresa Hermex Metalúrgica, persiguiendo el cobro de la suma de PESOS UN

MILLÓN CIENTO CINCO MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y SEIS con 31/100

($1.105.696,31).-

Explicó que el día 01/06/2022 suscribió con la demandada un contrato de obra por el

cual esta última se comprometió a construir un paredón de 30 mts. de largo por 2 mts.

de alto. Pactaron que en el plazo de CUARENTA Y CINCO (45) días, se realizaría el

[...]

no se rellenaron bien las bases y pusieron placas de cemento partidas, provocando en

consecuencia que dicho paredón se inclinara hacia el lado de su vecino, constituyéndose

así en un peligro para los niños que viven allí.

Indicó que el precio pactado en el contrato fue de VEINTICUATRO (24) CUOTAS de

PESOS CATORCE MIL CIENTO NOVENTA Y CINCO ($14.195) y que al momento

de interponer demanda aún continuaba abonando la cuota.

Sostuvo que efectuó innumerables reclamos a la Sra. Millahual sin obtener respuesta

alguna. Ante ello, inició un reclamo formal ante la Oficina de Defensa del Consumidor

con sede en Cipolletti (Expte.

[...]

I) Que, el 01/06/2022, las partes suscribieron un contrato de obra para la construcción

de un paredón de 30 mts. de largo por 2 mts. de alto el cual se realizaría con placa de

cemento. Conviniendo como plazo para su ejecución CUARENTA Y CINCO (45) días

y como precio de la obra la suma de PESOS TRESCIENTOS CUARENTA MIL

SEISCIENTOS OCHENTA ($ 340.680).

II) Que al momento de interponer la demanda, la actora ya había abonado 14 cuotas de

$14.195, cuya sumatoria arroja la suma total $ 208.810 -en concepto de capital

abonado-. 

III) Que la accionada incumplió su obligación principal ya que el paredón perimetral se

[...]

Defensa del Consumidor de la Municipalidad de Cipolletti (cuya autenticidad ha

quedado corroborada por la respuesta brindada por la Dependencia oficiada -prueba

informativa agregada); también la accionante presentó factura de Hermex Metalúrgica

por el valor de PESOS TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS

SESENTA ($ 357.960), denuncia en Defensa del Consumidor, Formulario de cierre de

Cimarc y fotos del paredón actual.

Pese a las actuaciones iniciadas en la Oficina de Defensa del Consumidor, la misma no

obtuvo respuesta alguna de parte de la accionada, lo que denota a simple vista la falta de

[...]

17/07/2022 (día siguiente al vencimiento del plazo contractual convenido para la

realización de la obra) a la presente sentencia, ascienden a $ 823.999,58. 

En consecuencia, se reconoce la procedencia de la restitución de las sumas abonadas, a

cuyo fin se estima -capital e intereses- en la suma de PESOS UN MILLÓN TREINTA

Y DOS MIL OCHOCIENTOS NUEVE con 58/100 ($1.032.809,58).

6.2.- Daño punitivo: A su vez solicitó se imponga a la accionada una multa civil (cf. art.

52 bis de la Ley 24.240) equivalente a $380.309,72  en tanto sostuvo que con su obrar,

ha violado disposiciones contenidas en el Código Civil y Comercial, la Ley 24.240 y